Vorlage zur Beschlussfassung

für die Sitzung der Bezirksverordnetenversammlung am 21.03.2024

1. Gegenstand der Vorlage:

Vorzeitige Abberufung und Neuwahl einzelner Mitglieder des Ehrenamtlichen Dienstes im sozialen Bereich - Sozialkommissionen (Soko) für die Legislaturperiode bis 2025 (Stand 31.12.2023)

Das Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf hat in seiner Sitzung am 05.03.2024 beschlossen, die BA-Vorlage Nr. 0704/VI der BVV zur Beschlussfassung vorzulegen.

2. Die BVV möge beschließen:

Die in der Anlage aufgeführten Personen als Mitglieder des Ehrenamtlichen Dienstes im sozialen Bereich – Sozialkommissionen – zu wählen.

Juliane Witt für die Bezirksbürgermeisterin

Juliane Witt Bezirksstadträtin für Soziales und Bürgerdienste

Anlage

Tel.: 030 9(0)293 4266

· ,

Vorlage für das Bezirksamt

- zur Beschlussfassung -

Nr. 0704/VI

A. <u>Gegenstand der Vorlage:</u>

Vorzeitige Abberufung und Neuwahl einzelner Mitglieder des Ehrenamtlichen Dienstes im sozialen Bereich – Sozialkommissionen (Soko) für die Legislaturperiode bis 2025 (Stand 31.12.2023)

B. <u>Berichterstatter/in:</u>

Bezirksstadträtin Frau Witt

C. <u>Beschlussfassung</u>

C.1 Beschlussentwurf:

Das Bezirksamt beschließt, die beiliegende Vorlage an die BVV weiterzuleiten.

C.2 Weiterleitung an die BVV und zugleich Veröffentlichung:

Das Bezirksamt beschließt weiterhin, diese Vorlage der BVV zur Beschlussfassung vorzulegen und umgehend zu veröffentlichen.

D. <u>Begründung:</u>

Die Mitglieder des Ehrenamtlichen Dienstes im sozialen Bereich wurden auf Vorschlag des Bezirksamtes für die Dauer von 4 Jahren von der Bezirksverordnetenversammlung gewählt (Wahl in der BVV am 25.02.2021 / Drs. 2400/VIII). Die vorzeitige Abberufung von 8 Mitgliedern erfolgt auf Vorschlag des Bezirksamtes, da die Mitglieder ihre Aufgaben aus unterschiedlichen Gründen nicht mehr ausüben können oder wollen. Auf Vorschlag des Bezirksamtes werden insgesamt 6 neue Mitglieder für die Dauer der Wahlperiode bis zum 28.02.2025 gewählt (siehe Anlage).

E. <u>Rechtsgrundlage:</u>

§ 16 Abs. 1 Buchstabe c, § 36 Abs. 2 Buchstabe b und Abs. 3 Bezirksverwaltungsgesetz (BezVG)

Verwaltungsvorschriften über den Ehrenamtlichen Dienst im sozialen Bereich (VV EaD) vom 3. August 2016 (ABI. S. 2056)

F. <u>Haushaltsmäßige Auswirkungen:</u>

Die Mitarbeitenden des Ehrenamtlichen Dienstes erhalten eine Aufwandsentschädigung nach der aktuellen Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über die Entschädigung der Mitglieder der Bezirksverordnetenversammlungen, der Bürgerdeputierten und sonstiger ehrenamtlich tätiger Personen (BezirksverordnetenentschädigungsG-DVO). Die monatliche Aufwandsentschädigung beträgt aktuell 35,00 €. Leiterinnen und Leiter einer Sozialkommission erhalten darüber hinaus zusätzlich 61,36 €. Entsprechende Haushaltsmittel für 2024 und 2025 sind im Kapitel 3930, Titel 41201 in Höhe von je 106.090,00 € eingestellt und werden als ausreichend eingeschätzt – vorbehaltlich der Beschlussfassung zum Haushaltsgesetz.

G. Zielgruppenrelevante Auswirkungen:

Die Sozialkommissionen übernehmen Geburtstags- und Jubiläumsehrungen, Informationen über soziale Angebote und persönliche Kontakte mit kleinen Hilfeleistungen für sozial oder gesundheitlich Bedürftige.

Ab dem 80. Lebensjahr (85., 90. und dann jährlich) gehen die Mitglieder der Sokos in die Haushalte, um die Jubilarinnen und Jubilare zu ehren.

Der Besuchs- und Begleitdienst der Sondersozialkommission unterstützt mobilitätseingeschränkte Seniorinnen und Senioren ab dem 60. Lebensjahr.

Die Sondersozialkommission "Spätlese" gestaltet das bezirkliche Online-Seniorenmagazin für aufgeweckte Senioren und Seniorinnen (www.berlin.de/projekte-mh/netzwerke/spaetlese/).

Juliane Witt

Bezirksstadträtin für Soziales und Bürgerdienste

Anlage

Namentliche Auflistung der zur Wahl stehenden Ehrenamtlichen sowie zur vorzeitigen Abberufung im Zeitraum von Juli – Dezember 2023

1. Mitglieder die in den Ehrenamtlichen Dienst der Sozialkommissionen gewählt werden sollen:

Lfd. Nr.	Anrede	Name	Vorname	PLZ	Ort
1	Frau	Lange	Birgit	12683	Berlin
2	Herr	Lange	Wolfgang	12683	Berlin
3	Frau	Meißner	Bärbel	12623	Berlin
4	Frau	Schur	Angelika	12681	Berlin
5	Frau	Franke	Sabine	12629	Berlin
6	Frau	Duda	Juliane	12623	Berlin

2. Mitglieder des Ehrenamtlichen Dienstes im sozialen Bereich der Sozialkommissionen, die vorzeitig abberufen werden soll

Lfd. Nr.	Anrede	Name	Vorname	PLZ	Ort
1	Frau	Heidemann	Anneliese	12681	Berlin
2	Frau	Deter	Gisela	12681	Berlin
3	Frau	Riedel	Ilona	12679	Berlin
4	Frau	Braunert	Brigitte	12687	Berlin
5	Frau	Hanold	Monika	12623	Berlin
6	Frau	Holz	Ursula	12627	Berlin
7	Frau	Kauffmann	Ellen	12627	Berlin
8	Frau	Lang	Christel	12623	Berlin